
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA      C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2024/2597 DEL 02/10/2024

AREA TECNICA 

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL
RINNOVO TRIENNALE DELL’AGENZIA GIADA

Richiamata l'esperienza frutto del progetto denominato “Giada”, a suo tempo approvato e finanziato
dalla Comunità Europea, promosso dalla Provincia in collaborazione con gli enti locali per la riqua-
lificazione ambientale e lo sviluppo sostenibile del comprensorio conciario dell'Ovest Vicentino.

Ritenuto di dare corso, su richiesta dei Comuni che hanno aderito in passato al progetto e tenendo
conto  del  nuovo  inquadramento  istituzionale  disposto  dalla  Legge  7  aprile  2014,  n.  56
“Disposizioni sulle citta' metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” (cosiddetta
Legge Del Rio) e delle competenze fondamentali in esse attribuite al nuovo Ente di Area Vasta, alla
predisposizione di uno schema di convenzione  finalizzata ad esercitare ed organizzare in modo
coordinato le  funzioni  ed i  servizi  connessi  al  mantenimento  ed allo  sviluppo di un sistema di
gestione integrata dell'ambiente nel territorio della Valle del Chiampo.
Tenuto  conto  che  la  convenzione  vigente,  approvata  con  Deliberazione  di  Consiglio  n.36 del
29/11/2021 e sottoscritta digitalmente dai comuni aderenti,  ha validità sino al  29/11/2024 e che
pertanto  si  rende  necessario  procedere  al  rinnovo  per  garantire  continuità  al  progetto  e  alle
molteplici attività ad esso collegate.

Dato atto che lo schema di convenzione,  allegato A) al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, determina, tra le altre cose, le finalità del progetto, la durata, i compiti degli
soggetti partecipanti e le quote di partecipazione economica degli enti contraenti.
Dato atto, altresì, che:

• il  Comune di Alonte,  con nota agli  atti  prot.n.  14477 del  04/04/2022) ed il  Comune di
Altissimo,  con nota  agli  prot.n.  44315 del  17/10/2023,  hanno comunicato  la  volontà  di
recedere dalla convenzione, a far data dal prossimo rinnovo, e che, pertanto, le loro quote e
relativi importi economici corrispondenti, andranno ripartite tra i restanti comuni,  ai sensi
dell’art.8 della vigente convenzione;

• l’Arpav, con nota agli atti prot. 25997 del 30/05/2024, ha informato la Provincia di Vicenza
sulla necessità di aggiornare i costi del servizio di monitoraggio, peraltro mai aggiornati fin
dal 2004, passando da una quota forfettaria annuale di euro 50.000,00 ad euro 70.000,00.

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Considerato che nel corso dell’assemblea dell’Agenzia Giada, tenutasi in data 16/09/2024, è stato
votato all’unanimità dei presenti:

• la volontà di procedere al rinnovo della convenzione giada per il triennio 2025-2027;
• l’aggiornamento delle quote di compartecipazione (vedi allegato), con la redistribuzione di

quanto precedentemente in carico ai  Comuni di Alonte ed Altissimo,  che verrà posto in
carico ai Comuni di Arzignano, Chiampo, Lonigo e Montecchio Maggiore, al fine di non
gravare sui comuni più piccoli il conseguente incremento dell’impegno finanziario;

• la ripartizione dell’incremento di costo del monitoraggio ambientale realizzato da ARPAV,
pari ad euro 20.000,  con quota parte (50%) a carico della Provincia di Vicenza e con la
restante quota (50%) distribuita tra i Comuni aderenti alla Convenzione.

Visto e condiviso lo schema di Convenzione da parte di tutti i Comuni partecipanti;

Visti gli articoli 34 del D.lgs 267/20000 e art. 15 L. 241/1990 in materia di accordi tra le pubbliche
amministrazioni; 
Visto il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;

Richiamati:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  13/01/2025 con la  quale  sono stati

approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027 e la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027;
- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2025/2027 approvato con Decreto presidenziale n. 7

del 27/01/2025;
- il Decreto presidenziale n. 31 del 12/02/2025 di approvazione del PIAO - Piano Integrato

di Attività e Organizzazione 2025-2027;

Preso atto  del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di  ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto  del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



1. Di approvare lo schema di Convenzione “Giada” di cui all'allegato A) al presente provvedi-
mento per farne parte integrante e sostanziale,  finalizzata ad esercitare ed organizzare in
modo coordinato le funzioni ed i servizi connessi al mantenimento ed allo sviluppo di un si-
stema di gestione integrata dell'ambiente nel territorio della Valle del Chiampo;

2. Di dare mandato al Presidente della Provincia la sottoscrizione della Convenzione. 

3. di dare mandato ai comuni del Progetto Giada di aderire alla Convenzione attraverso recepi-
mento della convenzione con propria delibera comunale e successiva sottoscrizione dell’atto

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

5. di attestare  che,  oltre  a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

6. il  presente  provvedimento  rispetta  il  termine  previsto  dal  Regolamento  sui  procedimenti
amministrativi  di  competenza  della  Provincia  di  Vicenza  (Determinazione  del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021)

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

ALLEGATI - Allegato A_Convenzione Giada.pdf 
(impronta: CF96A57427B0691E644F44DEC4CE418A5485BF4E9F180BB4DB3C84FC29D882E7)

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti  di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

